

Tây Ninh, ngày 25 tháng 7 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án của Thủ tướng Chính phủ như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc những chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về phòng, chống tham nhũng và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị, Nhà nước giữ vai trò nòng cốt; khuyến khích, tạo điều kiện huy động mọi nguồn lực xã hội; đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.

- Bảo đảm tính khả thi; kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng.

## **II. Mục tiêu, phạm vi, đối tượng**

### **1. Mục tiêu chung**

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Mục tiêu đến hết năm 2019:

+ 60% đến 70% người dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, tiêu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

+ 90% lãnh đạo doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

+ 75% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Mục tiêu đến hết năm 2021:

+ 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính.

+ 70% đến 85% người dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, tiêu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

+ 100% lãnh đạo doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

+ 90% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Mục tiêu hàng năm:

+ 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên, giảng viên các môn pháp luật, giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

+ 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới các hình thức.

### **3. Phạm vi và đối tượng**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; học sinh, sinh viên và người dân trên các địa bàn tỉnh; trong đó tập trung những đối tượng cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; sau đó là người lao động, học sinh, sinh viên và các đối tượng còn lại.

## **III. Nội dung kế hoạch**

### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

- Một số nội dung cần ưu tiên tổ chức tuyên truyền, phổ biến:

+ Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng.

+ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trong đó tập trung sâu vào những quy định mới về hành vi tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập; thực hiện nguyên tắc “xung đột lợi ích”; phát hiện và xử lý tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước.

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính;

+ Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, chống tham nhũng;

+ Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong phòng, chống tham nhũng.

+ Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tùy theo điều kiện cụ thể, các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến thêm một số nội dung như sau:

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng.

+ Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam.

+ Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng; kinh nghiệm quốc tế về phòng, chống tham nhũng.

+ Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

+ Những sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

## 2. Nội dung thực hiện

a. Chỉ đạo điểm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Chọn Thành phố Tây Ninh làm điểm triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh và các đơn vị trực thuộc.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.

b. Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, ngành nghề trên địa bàn tỉnh về trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính của Nhà nước và xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Toàn giai đoạn đề án (2019 – 2021).

c. Tổ chức hội thảo, tọa đàm chuyên đề về phòng, chống tham nhũng và xây dựng chính phủ liêm chính, kiến tạo phát triển; minh bạch, liêm chính và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ cho một số đối tượng cán bộ, công chức tại các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; có thể mở rộng đối tượng tùy theo điều kiện.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Toàn giai đoạn đề án (2019 – 2021).

d. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho nhân dân, đặc biệt là người dân tộc thiểu số, tại các xã biên giới, xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Toàn giai đoạn đề án (2019 – 2021).

d. Tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh về phòng, chống tham nhũng; đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn giáo dục công dân và môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Toàn giai đoạn đề án (2019 – 2021).

e. Các nhiệm vụ khác: Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, viết, đăng tải tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật có chủ đề phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền lưu động, xét xử lưu động các vụ án tham nhũng; hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật chủ đề phòng, chống tham nhũng, cuộc thi báo cáo viên...

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tùy theo điều kiện thực tế tiến hành chủ trì thực hiện, đặc biệt trong giai đoạn cao điểm kỷ niệm Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng (09 tháng 12) hàng năm.

- Thời gian thực hiện: Toàn giai đoạn đề án (2019 – 2021).

#### **IV. Kinh phí thực hiện**

Căn cứ nội dung được phân công, yêu cầu tổ chức thực hiện, các đơn vị xây dựng dự toán và tổng hợp hàng năm gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định theo quy định hiện hành.

## V. Tổ chức thực hiện

**1. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Lập kế hoạch triển khai đề án theo chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế và nội dung được phân công, thể hiện rõ ràng các nội dung, thời gian dự kiến thực hiện tại đơn vị mình; lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong hoạt động nghiệp vụ; căn cứ điều kiện và yêu cầu thực tiễn tổ chức thực hiện một số nội dung tại tiểu mục e, mục 2, phần III; phối hợp với Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan khác có liên quan để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng khi có đề nghị; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Thanh tra tỉnh để tổng hợp báo cáo Thanh tra Chính phủ.

**2. Thanh tra tỉnh:** Chủ trì tham mưu tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án trên phạm vi toàn tỉnh; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch triển khai Đề án hằng năm trên cơ sở Kế hoạch triển khai giai đoạn 2019 – 2021; tham mưu tổng hợp báo cáo định kỳ hằng năm kết quả việc thực hiện Đề án trình Thanh tra Chính phủ; phối hợp Sở Tư pháp đảm bảo hoàn thành các mục tiêu tuyên truyền hằng năm, mục tiêu năm 2019 và mục tiêu đến năm 2021 tại mục 2 phần II và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

**3. Sở Tư pháp:** chủ trì, phối hợp Thanh tra tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh theo nội dung tại tiểu mục b, c, d, đ, mục 2, phần III (trừ đối tượng giáo viên, giảng viên do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì); hướng dẫn UBND Thành phố Tây Ninh triển khai nhiệm vụ tại tiểu mục a, mục 2, phần III ngay trong năm 2019; chủ trì và phối hợp Thanh tra tỉnh đảm bảo thực hiện các mục tiêu tuyên truyền hằng năm, mục tiêu năm 2019 và mục tiêu đến năm 2021 tại mục 2 phần II; trong điều kiện cho phép chủ động nghiên cứu đề xuất bổ sung nội dung ngăn chặn tư duy “hoàng hôn nhiệm kỳ” - một trong những nguy cơ phát sinh tham nhũng trong nội dung tuyên truyền phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức trong thời gian cuối năm 2019 và năm 2020.

**4. Ủy ban nhân dân Thành phố Tây Ninh:** Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ tại tiểu mục a, mục 2, phần III ngay trong năm 2019; xác định đầy đủ các đối tượng tuyên truyền, soạn thảo nội dung tương ứng với từng nhóm đối tượng và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

đầy đủ các đối tượng tuyên truyền, soạn thảo nội dung tương ứng với từng nhóm đối tượng và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

**5. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo nội dung tại tiêu mục đ, mục 2, phần III cho đối tượng giáo viên, giảng viên giảng dạy môn giáo dục công dân và môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện nội dung của Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

**6. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh và các tổ chức thành viên:** Tổ chức triển khai thực hiện Đề án trong tổ chức của mình theo tinh thần triển khai của cơ quan quản lý ngành cấp trên.

**7. Đề nghị Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh:** Phối hợp với Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh tiếp tục đưa tin, bài về nội dung phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền, phổ biến đến rộng rãi người dân.

Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để tổng hợp xử lý./.

*Nơi nhận: g*

- Thanh tra Chính phủ;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP Long, Nhung;
- Sở Tư pháp;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

107. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

